

מ"י 15468/08/17 - מדינת ישראל נגד מ ע

08 אוגוסט 2017

בית משפט השלום בנצרת
מ"י 15468-08-17 מדינת ישראל נ' ע
מספר פל"א 345917/17

בפני כב' סגן נשיא, השופט ניר מישורי לב טוב
המבקשים מדינת ישראל

נגד
החשודים מ ע

נוכחים:

מטעם המבקשת: רס"ב עאטף בדר

מטעם החשוד: הובא וע"י עו"ד עבד פאהום

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה ראשונה להארכת מעצרו של החשוד למשך 5 ימים בגין חשד לביצוע עבירות של תקיפת בת זוג הגורמת חבלה של ממש, איומים.

לאחר עיון בבקשה ובחומר החקירה אשר הונח בפניי, וכן בדוח הסודי שסומן על ידי במ/1 וברשימת השלמות החקירה שמבקשת המשטרה לבצע, נחה דעתי כי קיימת בתיק החקירה תשתית ראייתית הקושרת את החשוד לביצוע העבירות המיוחסות לו וזאת במידה המקימה חשד סביר שהחשוד ביצע את העבירות המיוחסות לו.

שוכנעתי מחומר החקירה שנאסף עד כה כי קיים יסוד סביר לחשש כי שחרור החשוד, בשלב זה, יביא לשיבוש הליכי

עמוד 1

החקירה לאור פעולות החקירה המבוקשות לביצוע ברשימת הפעולות המבוקשות במסמך במ/1 - מס"ד 1,2,3,4,5,6,7,8 .

עוד שוכנעתי לאור העבירות המיוחסות לחשוד כי אכן קיים חשש לשלום המתלוננת באם ישוחרר החשוד בשלב זה לאור מהות העבירות המיוחסות לחשוד, ועברו הפלילי המכביד של החשוד בגין עבירות אלימות לרבות אלימות כנגד בת זוג ומאסר קודם. על פניו תלוי ועומד כנגד החשוד גם מאסר מותנה אשר לא הרתיעו לכאורה מביצוע עבירות אלימות נוספות.

שוכנעתי בקיומן של עילות המעצר המפורטות בסעיף 7 לבקשה.

כנדרש על פי סעיף 13 (ב) לחוק המעצרים שקלתי גם אם ניתן להשיג את מטרת המעצר בדרך של קביעת ערובה ותנאי ערובה שפגיעתם בחירותו של החשוד פחותה.

החקירה בתיק זה בראשיתה, החשוד נחקר אתמול בשעות הצהריים. על המשטרה לערוך פעולות להפרכה או אישוש טענת החשוד ויש לאפשר בידי המשטרה לבצען.

לא מצאתי כי היחידה החוקרת השתתה בביצוע פעולות חקירה מאז מעצר החשוד וחקירתו אתמול בשעות אחר הצהריים. כמו כן לא מצאתי בשיהוי בהגשת התלונה בגין האירוע המוקדם יש בו כדי להוות כרסום בחשד הסביר הקם כנגד החשוד או מפחית מסוכנות החשוד בשלב זה נוכח אירוע נטען חדש והסברי המתלוננת בגין שיהוי זה שאין בידי לשוללם בשלב זה.

אשר על כן, אני מורה על הארכת מעצרו של החשוד עד ליום 11/8/17 שעה 12.00. זאת לצורך עריכת פיקוח שיפוטי בגין התקדמות החקירה בתיק ותוך שנהיר לבית המשפט כי בתיק פעולות חקירה לא מעטות אשר ביצוע חלקן אינו תלוי באופן בלעדי ביחידה החוקרת.

פרוטוקול זה מהווה אסמכתא למעצר.

קצין משטרה, ממונה בתחנה, רשאי לשחרר את החשוד במועד מוקדם יותר באם תסתיים החקירה.

ניתנה והודעה היום ט"ז אב תשע"ז, 08/08/2017 במעמד הנוכחים.

ניר מישורי לב טוב, שופט - ס. נשיא

עמוד 2

עטייאת עתאמנה

הוקלדעלידיערקרבל